УТВЕРЖДЕНА
Решением Правления АКБ «ТЕНДЕР-БАНК» (АО)
Протокол от «31» июля 2019 г.

Типовая форма Индивидуальные условия Кредитного договора/Договора об открытии кредитной линии, обязательства по которому не обеспечены ипотекой

	ПСК*
в процентах годовых
_______ (_______________)

%

	ПСК*
в валюте кредита

__________
(_______________) ___, ___

* Полная стоимость кредита

КРЕДИТНЫЙ ДОГОВОР №________
о предоставлении потребительского кредита/открытии кредитной линии
(Индивидуальные условия кредитования)

г. Москва								     «___»_______________20___г.

Акционерный коммерческий банк «ТЕНДЕР-БАНК» (Акционерное общество) (АКБ «ТЕНДЕР-БАНК» (АО)), именуемый в дальнейшем Банк, в лице ______________________________ (должность уполномоченного лица Банка, Ф.И.О. полностью), действующего(ей) на основании ___________________________(Устава или Доверенности № ___ от «__»_______ ______г.) с одной стороны, и гр. _________________________________(Ф.И.О./паспортные данные полностью, адрес регистрации), [гр. ____________________________ (Ф.И.О./паспортные данные полностью, адрес регистрации), [именуемый(ая) далее Заемщик[footnoteRef:1]1] [совместно далее именуемые Созаемщики[footnoteRef:2]2], с другой стороны, именуемые совместно Стороны, на условиях того, что [Заемщик1] [Созаемщики2] уведомлен(ы) Банком о том, что настоящий Договор состоит их двух частей: «Общих условий предоставления потребительского кредита» и Индивидуальных условий потребительского кредита, изложенных в настоящем Договоре, [Заемщик1] [Созаемщики2] предоставляет(ют) Банку акцепт «Общих условий предоставления потребительского кредита», текст которых предоставлен Банком [Заемщику1] [Созаемщикам2] до подписания настоящего Договора и заключает настоящий Договор (далее по тексту – «Договор») на следующих Индивидуальных условиях:   [1: 1 Печатается при предоставлении кредита Заемщику]  [2: 2 Печатается при предоставлении кредита Созаемщикам.]

[ Банк не начисляет проценты, меры ответственности по Договору, а также платежи за услуги, оказываемые Банком Заемщику за отдельную плату по Договору, за исключением неустойки (штрафа, пени) в размере 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, после того, как фиксируемая сумма платежей достигнет 30 (Тридцати) процентов от суммы Кредита].
(текст в квадратных скобках печатается только в договорах потребительского кредита без обеспечения, заключенного на срок, не превышающий 15 (Пятнадцати) дней, на сумму, не превышающую 10 000 (Десять тысяч) рублей, и который содержит условие о запрете увеличения срока и суммы потребительского кредита. При этом, ежедневная фиксируемая сумма платежей не превышает значение, равное результату деления максимального допустимого значения фиксируемой суммы платежей на 15))

[ Банк не начисляет проценты, неустойку (штраф, пени), иные меры ответственности по Договору, а также платежи за услуги, оказываемые Банком Заемщику за отдельную плату по Договору, после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по Договору, а также платежей за услуги, оказываемые Банком Заемщику за отдельную плату по Договору, достигнет 1,5 (Полуторакратного) размера суммы предоставленного Кредита ].
(текст в квадратных скобках печатается только в договорах потребительского кредита, срок возврата потребительского кредита по которому на момент его заключения не превышает 1 (Одного) года))

Банк обязуется предоставить денежные средства (далее по тексту - Кредит) [путем открытия кредитной линии] (текст в квадратных скобках печатается при выдаче Кредита частями) [Заемщику1] [Созаемщикам2], а [Заемщик обязуется1] [Созаемщики на условиях солидарной ответственности обязуются2] возвратить Кредит на следующих условиях, а также в соответствии с «Общими условиями предоставления потребительского кредита» (далее – Общие условия кредитования), которые являются неотъемлемой частью Договора и размещены на официальном сайте Банка и в его подразделениях:
	Индивидуальные условия Договора

	№ п/п
	Условие
	Содержание условия
(В графе «Содержание условия» указаны примерные формулировки условий, которые в зависимости от конкретных договоренностей Сторон могут быть изменены)

	1.
	Сумма Кредита или лимит кредитования и порядок его изменения
	___________(_______________) (цифрами и прописью)

	2.
	Срок действия Договора, срок возврата Кредита
	Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами своих обязательств по Договору. Срок возврата Кредита – по истечении _____ (________) (цифрами и прописью) месяцев с даты фактического предоставления [Кредита] (текст в квадратных скобках печатается при единовременной выдаче Кредита) [первой части Кредита в рамках кредитной линии] (текст в квадратных скобках печатается при выдаче Кредита частями).

	3.
	Валюта, в которой предоставляется Кредит
	___________ (валюта Кредита)

	4.
	Процентная ставка (процентные ставки) в процентах годовых, а при применении переменной процентной ставки - порядок ее определения, соответствующий требованиям Федерального закона от 21 декабря 2013 года N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", ее значение на дату предоставления Заемщику индивидуальных условий
	______ (___________) (цифрами и прописью) % годовых (при применении постоянной процентной ставки)

______ (___________) (цифрами и прописью) % годовых (значение на дату предоставления заемщику кредита или первой части кредита в рамках кредитной линии при применении переменной процентной ставки)*

__________________________________________________
*(Указывается порядок определения переменной процентной ставки при применении переменной процентной ставки)

	5.
	Порядок определения курса иностранной валюты при переводе денежных средств Банком третьему лицу, указанному Заемщиком
	При переводе денежных средств Банком третьему лицу, указанному заемщиком, конвертация валюты кредита в валюту перевода осуществляется по курсу, установленному Банком на день выполнения операции.

	5.1.
	Изменение суммы расходов Заемщика при увеличении используемой в Договоре переменной процентной ставки Кредита на один процентный пункт начиная со второго очередного платежа на ближайшую дату после предполагаемой даты заключения Договора
	При увеличении используемой в Договоре переменной процентной ставки Кредита на один процентный пункт начиная со второго очередного платежа на ближайшую дату после предполагаемой даты заключения Договора.

	6.
	Количество, размер и периодичность (сроки) платежей Заемщика по Договору или порядок определения этих платежей
	_________ (____________) (количество аннуитетных платежей, определяемое в зависимости от срока кредитования, цифрами и прописью) ежемесячных Аннуитетных платежей [размер которых определяется по формуле, указанной в п. 3.1.1. Общих условий кредитования.] (текст в квадратных скобках печатается при установлении одинакового размера ежемесячных платежей в течение срока кредитования) [в соответствии с Графиком платежей.] (текст в квадратных скобках печатается при установлении Графика платежей).
Срок оплаты ежемесячных Аннуитетных платежей – _________________________.

	Индивидуальные условия Договора

	№ п/п
	Условие
	Содержание условия

	7.
	Порядок изменения количества, размера и периодичности (сроков) платежей Заемщика при частичном досрочном возврате Кредита
	При частичном досрочном погашении Кредита по выбору [Заемщика1] [Созаемщика2] производится:
- либо уменьшение размера Аннуитетных платежей без изменения их периодичности и количества (без сокращения срока возврата Кредита) в соответствии с п. 3.9.4.1 Общих условий кредитования (за исключением случая, предусмотренного п. 3.9.7 Общих условий кредитования),
- либо уменьшение количества Аннуитетных платежей без изменения их периодичности и размера (сокращение срока возврата Кредита) в соответствии с п. 3.9.4.2 Общих условий кредитования.

	8.
	Способы исполнения Заемщиком обязательств по Договору по месту нахождения Заемщика
	Погашение Кредита, уплата Процентов за пользование Кредитом осуществляется в соответствии с Общими условиями кредитования одним из следующих способов:
- путем перечисления со счета [Заемщика1] [Созаемщика2] или третьего лица, открытого в Банке;
- путем внесения Заемщиком наличных денежных средств в кассу Банка, с последующим подписанием документа на перевод денежных средств со счета в счет погашения кредита, если не оформлен заранее данный акцепт на списание средств со счета.
При погашении Кредита в валюте, отличной от валюты Кредита, конверсионные операции проводятся в порядке и по курсу, установленным Банком на день выполнения операции.

	8.1.
	Бесплатный способ исполнения Заемщиком обязательств по Договору
	Погашение Кредита, уплата Процентов за пользование Кредитом, Процентов на Просроченную задолженность по Договору производится бесплатно одним из следующих способов:
- на основании Распоряжения [Заемщика1] [Созаемщиков2] путем перечисления в безналичном порядке со Счета(ов) [Заемщика1] [Созаемщиков2];
- путем списания Банком в безналичном порядке со Счета(ов) [Заемщика1] [Созаемщиков2] по заранее данному Заемщиком акцепту.

	9.
	Обязанность Заемщика заключить иные договоры
	Выбрать нужное
1. Договор об открытии счета для зачисления и погашения Кредита - Счета кредитования/Счета (при его отсутствии на момент обращения за предоставлением Кредита).
2. Не применимо.

	10.
	Обязанность Заемщика по предоставлению обеспечения исполнения обязательств по Договору и требования к такому обеспечению
	(Пункт печатается в случае необходимости предоставления обеспечения)
В качестве обеспечения своевременного и полного исполнения обязательств по Договору [Заемщик предоставляет (обеспечивает предоставление) 1] [Созаемщики предоставляют (обеспечивают предоставление)2] Банку (выбрать нужное из указанного ниже перечня видов обеспечения):
- поручительство физического и/или юридического лица,
- залог движимого имущества, ценных бумаг, прав по договору банковскому счета (вклада).
(при выборе данного вида обеспечения, необходимо описать предмета залога).

	11.
	Цели использования Заемщиком потребительского Кредита
	Потребительские нужды, не связанные с предпринимательской деятельностью.

	12.
	Ответственность
Заемщика за ненадлежащее исполнение условий Договора, размер неустойки (штрафа, пени) или порядок их определения
	В случае образования у [Заемщика1] [Созаемщиков2] Просроченной задолженности по Договору (задолженности по возврату Кредита и/или уплате процентов на сумму Кредита) на сумму Просроченной задолженности по Договору кроме процентов, указанных в п. 4 Индивидуальных условий Банком начисляются проценты (неустойка) в следующем размере:____%(_____) процентов годовых, со дня, следующего за днем образования Просроченной задолженности по Договору по день уплаты Банку всей суммы Просроченной задолженности включительно. (В любом случае размер штрафных процентов (неустойки) не должен превышать 20% (Двадцать) процентов годовых).

	Индивидуальные условия Договора

	№ п/п
	Условие
	Содержание условия

	13.
	Условие об уступке Банком третьим лицам прав (требований) по Договору
	Выбрать нужное
[Банк вправе полностью или частично уступить свои права (требования) по Договору, а также по иным договорам, связанным с обеспечением возврата Кредита, только:
- юридическому лицу, осуществляющему профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов;
- юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности;
- специализированному финансовому обществу или физическому лицу, указанному в письменном согласии Заемщика, полученном Банком после возникновения у Заемщика просроченной задолженности по Договору.]
(текст в квадратных скобках печатается при отсутствии запрета Заемщика/ Созаемщиков на уступку прав требования Банка).

[Банк не вправе полностью или частично уступить свои права (требования) по Договору, а также по иным договорам, связанным с обеспечением возврата Кредита, третьим лицам, в том числе юридическому лицу, осуществляющему профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности, специализированному финансовому обществу или физическому лицу, указанному в письменном согласии Заемщика, полученном Банком после возникновения у Заемщика просроченной задолженности по Договору.]
(текст в квадратных скобках печатается при наличии запрета Созаемщиков/Заемщика на уступку прав требования Банка)

	14.
	Согласие Заемщика с общими условиями Договора
	С содержанием Общих условий кредитования [Заемщик1] [Созаемщики2] ознакомлен(ны) и согласен(сны2). Общие условия кредитования выдаются Банком по требованию [Заемщика1] [Созаемщиков2].

	15.
	Услуги, оказываемые Банком Заемщику за отдельную плату и необходимые для заключения Договора, их цена или порядок ее определения, а также согласие Заемщика на оказание таких услуг
	Не применимо.

	16.
	Способ обмена информацией между Банком и Заемщиком
	В случае, если Общими условиями кредитования не предусмотрено иное, обмен информацией между [Заемщиком1] [Созаемщиками2] и Банком может осуществляться любым из следующих способов: посредством телефонной, факсимильной, почтовой связи и/или посредством личной явки [Заемщика1] [Созаемщиков2] в подразделение Банка по месту получения Кредита.
Кроме того, Банк может направлять информацию [Заемщику1] [Созаемщикам2] посредством электронной почты и SMS-сообщений.

	17.
	Порядок предоставления Кредита
	Определяется Общими условиями кредитования с учетом следующего:
1. Выдача [Кредита] (текст в квадратных скобках печатается при единовременной выдаче Кредита) [первой и последующих частей Кредита в рамках кредитной линии] (текст в квадратных скобках печатается при выдаче Кредита частями) производится в безналичной форме путем перечисления всей суммы Кредита на счет № ________________ (Счет кредитования). При этом, [Заемщик1] [Созаемщики2] вправе произвести снятие наличных денежных средств, зачисленных на Счет кредитования в соответствии с Договором, через кассу Банка.
Выдача [Кредита] (текст в квадратных скобках печатается при единовременной выдаче Кредита) [первой части Кредита в рамках кредитной линии и открытие кредитной линии] (текст в квадратных скобках печатается при выдаче Кредита частями) производится только после (выбрать нужное):
- подписания договора(ов) поручительства между Банком и поручителем(лями);
- оформления акцепта Заемщика на списание Банком сумм со Счета Заемщика в погашение задолженности по Договору.

	Индивидуальные условия Договора

	№ п/п
	Условие
	Содержание условия

	18
	Титульный созаемщик
	[________________] (Ф.И.О. полностью)] (текст в квадратных скобках печатается при предоставлении Кредита Созаемщикам).
[Не применимо]
(текст в квадратных скобках печатается при предоставлении Кредита Заемщику).

	20.
	Порядок предоставления Заемщиком информации об использовании Кредита и оформлении обеспечения
	 Не применимо.

	21
	Согласие Заемщика на предоставление Банком информации третьим лицам
	[Заемщик согласен1] [Созаемщики согласны2] на предоставление Банком информации третьим лицам в объеме, порядке и на условиях, предусмотренных п.п. 1.29. и 4.2.7. Общих условий кредитования.

	22.
	Правила определения подсудности споров, между Заемщиком и
Банком, вытекающие из Договора или в связи с ним.
	Взыскание задолженности по настоящему Договору производится Банком в бесспорном внесудебном порядке на основании исполнительной надписи нотариуса.
Споры, не урегулированные настоящим Договором и иными соглашениями Сторон, подлежат рассмотрению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Иски Заемщика к Банку о защите прав потребителей предъявляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Территориальная подсудность дела по иску Банка к Заемщику, который возник или может возникнуть в будущем в любое время до принятия дела судом к своему производству рассматриваются Пресненским районным судом г. Москвы по адресу: 123242, г. Москва, ул. Зоологическая, д. 20, за исключением исков Банка к Заемщику, подлежащих рассмотрению по правилам исключительной подсудности.

Договор составлен в _______ (цифрами и прописью) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых [1 (Один) передается Заемщику1] [по 1 (Одному) экземпляру передается каждому из Созаемщиков2], 1 (Один) – Банку.

Адреса и реквизиты СТОРОН:
Банк:
АКБ «ТЕНДЕР-БАНК» (АО)
Местонахождение: 125047, г. Москва, ул. Гашека д. 2, стр. 1
Почтовый адрес: 125047, г. Москва, ул. Гашека д. 2, стр. 1
Корреспондентский счет: №30101810645250000131 в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу г. Москва, БИК 044525131, ИНН 7706028882
Телефон: 8 (499) 947-00-77, Факс: 8 (499) 766-70-98
[Заемщик1] [Созаемщик2]: ____________________ (Ф.И.О. полностью)
Адрес регистрации (прописки): _______________________________________________________________________
Адрес фактического проживания: _____________________________________________________________________
Паспорт: Серия __________ № _____________ выдан ___________________________________________ (кем, когда)
Телефоны: домашний ___________________________________ служебный __________________________________
мобильный __________________________; электронная почта _____________________________________________
[Созаемщик1]:_________________________________ (Ф.И.О. полностью)
Адрес регистрации (прописки): _______________________________________________________________________
Адрес фактического проживания: _____________________________________________________________________
Паспорт: Серия __________ № _____________ выдан ___________________________________________ (кем, когда)
Телефоны: домашний ___________________________________ служебный __________________________________
мобильный __________________________; электронная почта _____________________________________________2]

	Банк:
__________________________________________
(должность)

__________________________________________
(подпись, Ф.И.О.)
          м.п.

	[Заемщик1] [Созаемщик2]:
___________________________________________________
(Ф.И.О. - полностью заполняется Созаемщиком1/ Заемщиком2)

__________________________________________________________________
(подпись)

[Созаемщик2]:
___________________________________________________
(Ф.И.О. - полностью заполняется Созаемщиком1)

__________________________________________________________________
(подпись)

Банк___________________		                			[Заемщик___________________1]
		                          [Созаемщики______________    ________________2]

[Кредитный договор] [Договор об открытии кредитной линии]№___ от “__” _____ 20___ г.
Банк___________________		                			[Заемщик___________________1]
		                          [Созаемщики______________    ________________2]